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I N T E R N O 

MESSAGGIO 

del Consiglio di Stato al Gran Consiglio, 
concernente la ratifica della convenzione circa i l riparto dell'imposta 

comunale a carico della S. A. Officine idroelettriche di Blenio 

(del 16 settembre 1958) 

Onorevoli signori Presidente e Consiglieri, 

Con sua istanza 25 giugno 1958 i l Consorzio dei Comuni della Valle d i Blenio 
e Biasca chiede la ra t i f i ca , da parte d i codesto G r a n Consiglio, della convenzione 
t r a i C o m u n i della valle d i Blenio , Biasca e le O f f i c i n e idroele t t r iche d i Blenio 
S. A . concernente i l r i pa r to del l ' imposta comunale a carico della cennata S o c i e t à 
anonima. 

L a convenzione, che por ta la data del 15 lug l io 1956, è stata approvata da 
t u t t i i C o m u n i n o n c h é dagl i organi competent i della S o c i e t à interessata. I n 
v i r t ù del l 'ar t . 16 della legge 13 novembre 1957 per i l r i pa r to i n sede comunale 
del l ' imposta delle aziende idroele t t r iche , delle aziende del gas e dell 'acqua pota­
bile, delle imprese fe r rov ia r ie , t ranvie e f u n i c o l a r i e delle aziende municipalizzate, 
la convenzione d i cu i si t r a t t a deve essere approvata dal G r a n Consiglio. 

L a convenzione definisce le norme d i r i pa r to in terno t r a i C o m u n i interes­
sati che, p u r scostandosi da quelle stabil i te dalla legge, tendono a r i pa r t i r e i n 
modo equo t r a i C o m u n i interessati l ' imposta a carico della S o c i e t à idroe le t t r ica 
d i cu i si t ra t ta . 

Qualche dubbio f u sollevato dagli organi f i sca l i , i n sede d i esame delle norme 
d i cu i consta la convenzione, circa l ' a m m i s s i b i l i t à del l 'ar t . 6 con cu i s i stabilisce 
u n m i n i m o d i F r . 1.000,— d i imposta quale quota p re l iminare da assicurare a 
ogni Comune interessato : mentre l 'ar t . 2 del r i ch iamato D . L . prevede u n m i ­
n i m o d i F r . 3.500,—. 

Questo Consiglio dopo u n attento esame della questione r i t iene tu t tav ia che 
la no rma medesima non contras t i con l 'ar t . 2 della legge. I n f a t t i , l ' a r t . 16 del 
decreto applicabile prevede per l 'appunto la p o s s i b i l i t à per cu i le norme d i 
r i pa r to possono scostarsi da quelle previste dalla legge. Ora, la no rma che sta­
bilisce una quota m i n i m a d i imposta deducibile p re l iminarmente è una no rma 
d i r i pa r to ( r ipa r to p re l iminare : s i c o n f r o n t i la marginale del l 'ar t . 2 del r ich ia­
mato D . L . 13 novembre 1957). N o n v i è qu ind i da ri tenere che la cennata dispo­
sizione del l 'ar t . 6 della convenzione contras t i al disposto del richiamato art . 16 
del D . L . 13 novembre 1957. 

V a i n f i n e menzionato l 'accordo intervenuto nel corso dei mesi d i agosto e d i 
settembre del corrente anno t r a i C o m u n i della Val le d i Blenio e d i Biasca e 
quello d i Locamo , e per cu i i p r i m i , davanti a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle 
cont r ibuz ioni , hanno deciso d i riconoscere a quello d i L o c a m o i l d i r i t t o a una 
quota del 2 % calcolata sul l ' imposta cantonale sulla sostanza e sul reddi to a 
carico delle O f f i c i n e idroe le t t r iche d i Blenio S.A., i n considerazione dei servizi 
tecnico-amminis t ra t iv i che quella s o c i e t à mantiene nel Comune d i L o c a m o ac­
canto a quel l i delle O f f i c i n e idroe le t t r iche della Maggia S.A. 

V i p roponiamo pertanto la r a t i f i c a della convenzione d i cu i si t ra t ta , adot­
tando i l disegno d i decreto legislativo che con i l presente messaggio v i trasmet­
t iamo. 
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Voglia te gradire, onorevol i s ignor i Presidente e Consigl ier i , l'espressione del 
mig l io re ossequio. 

Pei- i l Consiglio d i Sta to , 

I l Presidente : I l Cons. Segr. d i S ta to : 

Janner Celio 

Disegno d i 

DECRETO LEGISLATIVO 

che ratifica la convenzione concernente i l riparto dell'imposta 
comunale a carico della S. A. Officine idroelettriche di Blenio 

visto i l messaggio 16 settembre 1958 n . 779 del Consigl io d i S ta to ; 

r i ch iamato l ' a r t . 16 della legge 13 novembre 1957 per i l r i pa r to i n sede comunale 
del l ' imposta delle aziende idroele t t r iche , delle aziende del gas e dell 'acqua pota­
bile, delle imprese fe r rov ia r i e , t ranvie e f u n i c o l a r i e delle aziende municipalizzate, 

Art. 1. — E ' approvata la convenzione concernente i l r i pa r to del l ' imposta co­
munale dovuta dalla S.A. O f f i c i n e idroe le t t r iche d i Blenio conclusa t r a i C o m u n i 
della Val le d i Blenio e Biasca. 

Art. 2. — I l presente decreto entra i n vigore con la pubblicazione nel B o l ­
le t t ino u f f i c i a l e delle leggi e degli a t t i esecutivi del Cantone. 

(del .) 

I l G r a n Consigl io 
della Repubbl ica e Cantone de l T i c i n o 

decreta: 


